PREFEITURA MUNICIPAT DE SÁO GAAAICT OO OCSTC
- Esraoo oe Mato GRosso oo Sur -

MENSAGEM Ao PROJETO DE LEI N" O3O/2024

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras

Senhores Vereadores

Sáo Gabriel do Oeste - t\ils, 19 de novembro de 2.024

í{l-:tB EsTAao DE MÂro Gcosso co §[

{ffi} *m#lmn*
-t-'

Cone sPor*iroa Recttla

o*D&àA
P*, *" 51q

Apresentamos a essa Augusta Casa de Leis, para a devida

apreciação, o Projeto de Lei n' 030t2024, que dispõe sobre a alteraÇão Art. 7o caput,

da Lei n. 1.304, de 20.12.2023, para edição de Crédito Adicional Suplementar

correspondente a mais 5% (cinco por cento ) do total do orÇamento Geral, exercício

financeiro 2024.

A Suplementação pretendida torna-se necessária para que

o Município possa atender a manutençáo de todas as secretarias Municipais e seus

projetos, pois suas dotaÇóes encontram-se insuficientes.

lsto posto, e contando com o elevado espÍrito público a

nortear Vossa Excelência e Nobres Pares, em assuntos de interesse de nossa

populaÇão, é que solicitamos a aprovaÇão do Projeto de Lei em epígrafe EIvl REGIME

DE URGENCIA, reiterando nesta oportunidade, nossa alta estima e distinta

consideração.

Atenciosamente

VALDECIR N/ALAC
unicipa IeVice-Prefeito no cargo d

( DECRETO LEGISLAIVO N" 130. DE 1 EMBRo DE 2,024)

ExMo SENHoR
VER. FERNANDO NAPP ROCHA
PREiIDENTE DA CÀUANA DE VEREADORES/SGO

a-a

Rua Madímiano Alves Dias 1 .211 - CEP 79.490'000 - Sáo Gabriel do Oeste - MS

Fone/Fax: (0-67) 3295-2111 - E Mail: refeitura.s
www.saoga bri el.ms.gov.br

,,DoE SANGUE, DOE ÔRGÃOS, SALVE UMA VIDÀ',1

ol.com-br

ao*,,o ú ll

Paerettune Muutctpal oe SÁo Geentet oo Oesre
- Estaoo oe Mero GRosso oo Sur- -

PR1JET1 DE LEt N.030/2024, oE 19 oE NovEMBRo DE 2.024.

ALTERA Dtspostrtvo DA LEt N' 1.304/2023 DE 20 DE

DEZEMBRo DE 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

"Art. 7' Fica autorizada a abeúura de Créditos Suplementares no
Orçamento Geral, nos Íermos dos rnclsos / a lll do § 1', do Art. 43 da
Lei 4320, de 1964, no percentual de 25% ( vinte e cinco por cento ) do
total geral da despesa, conforme Art. 49, da Lei no 1 .213, de 07 de julho
de 2021 - Lei de Diretrizes Orçamentárias.

§ 1" A abertura de Créditos Suplementares referentes ao Orçamento do
Poder Legislativo fica reser,tada as suas verbas orçamentárias, exceto
no tocante a correção do duodécimo que se fizer necessário, anulando-
se no Poder Executivo se poslllvo o resultado final do exercício anterior
e no caso de redução no próprio orçamento da Câmara.

§ 2o Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar, remaneiar ou
extinguir elementos de despesas e fontes de recursos não previstos no
orÇamento de 2024, dentro dos programas e proietos/atividades
exlsÍenÍes e sem alteração desÍes, não onerando o limite previsto neste
arÍigo."

São Gabriel do Oeste - MS, 19 de novembro de 2.024

VALDECIR À,44

Vice-Prefeito em exercício de Prefeito l\,4unicipa
( Decreto Legislativo no 1 12 de novembro de 2.024)

E

Rua Marlimiano Alves Dias 1.211 - CEP 79.490-000 - são Gabríd do OesÍe - MS
FondFax : (0_67) 3295-21 1 1 - E-Mail: prefeitura.soo@uol.com.br

www,s aog a b ri el. ms.gov.b t
"DoE saNcuE, DoE óRGÁos, sALvE uMAvtDA"2

Art. 10 Fica alterado o Art.7o caput, da Lei n. í.304, de 20.12.2023, que passa a

viger com a seguinte redação:

Art. 2o Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.